1

中市协发„2023‟105 号

关于进一步提升债务融资工具融资服务

质效有关事项的通知

各市场成员：

为认真贯彻党的二十大关于“健全资本市场功能、提高直接

融资比重”的重要部署，中国银行间市场交易商协会（以下简称

“交易商协会”）坚持稳中求进，秉持促发展与防风险并重，兼

顾激发市场活力与维护竞争秩序，进一步优化完善非金融企业债

务融资工具（以下简称“债务融资工具”）市场融资服务机制，

更好助力构建新发展格局、推动高质量发展。现就有关工作举措

通知如下：

一、聚焦重点领域，加大支持力度

（一）切实提升民营企业注册发行便利。民营企业注册各品

种债务融资工具，可在注册阶段设立主承销商团，注册评议阶段

及完成注册后在注册有效期内可结合实际需要变更（含新增）主

承销商团成员。每期发行时，可从主承销商团中选聘一家或多家

2

担任当期债项主承销商。

（二）发挥“第二支箭”支持作用。用好民营企业债券融资

支持工具，综合运用信用风险缓释凭证（CRMW）、信用联结票据

（CLN）、担保增信、交易型增信等多种方式，积极为符合条件的

民营企业发债融资提供增信支持。

（三）引导资金更多流向重点领域。加强对先进制造业、现

代农业、现代服务业、战略性新兴产业等现代产业以及乡村振兴、

区域协调发展、对外开放等领域发债融资服务，提高相关发债企

业项目注册发行评议服务运转效率。

（四）鼓励市场机构加大业务投入。在承销机构承销业务市

场化评价中，加大民营企业、重点领域债务融资工具承销指标权

重。鼓励银行间债券市场现券做市商对民营企业债务融资工具做

市。

二、优化注册机制，提升发行便利

（五）拓展注册主承销商团适用范围。企业开展统一注册或

分品种注册债务融资工具，可在注册阶段设立主承销商团，注册

评议阶段及完成注册后在注册有效期内可结合实际需要变更（含

新增）主承销商团成员。

涉及变更（含新增）主承销商团成员的，企业应出具变更说

明文件；拟新增的主承销商应按要求开展尽职调查等工作，出具

主承销商推荐函。企业应委托主承销商通过债务融资工具注册信

息系统（孔雀开屏系统）发起主承销商团成员变更流程，将前述

变更材料提交至交易商协会。

（六）提升中长期品种发行便利。企业发行中期票据（含永

3

续票据）、定向工具、资产支持票据（含资产支持商业票据），可

从主承销商团中选聘一家或多家担任当期债项主承销商。

企业发行短期融资券、超短期融资券，可从主承销商团中选

聘不超过两家担任当期债项主承销商；如单期发行达到相应规模

的，可根据现行机制选聘不超过四家担任当期债项主承销商。

境外企业发行各品种债务融资工具，可从主承销商团中选聘

一家或多家担任当期债项主承销商。

（七）适用安排及规范要求。已完成注册并在注册有效期内

的项目、受理过程中项目、注册过程中项目、拟新报送的项目均

适用本通知注册发行优化安排。

对存在不正当竞争、扰乱市场秩序等违规情形的企业、承销

机构等，交易商协会可采取限制相关企业、承销机构适用本通知

及其他注册发行便利机制的自律措施。

（八）推广“常发行计划”使用。鼓励符合试点条件的企业

注册发行债务融资工具使用“常发行计划”信息披露模式，提升

多次发行企业的注册发行、信息披露便利。

三、积极推进创新，满足多元需求

（九）积极服务绿色及转型发展。鼓励和引导发行中长期绿

色债务融资工具，持续拓展绿色债券市场的广度和深度。支持符

合条件的企业注册发行可持续发展挂钩债券或转型债券，进一步

满足高碳行业转型资金需求，通过机制设计和募集资金用途推动

高碳行业低碳转型。

（十）支持企业盘活资产实现融资。积极支持企业以应收账

款、融资租赁债权、企业债权等债权，商业物业、基础设施等不

4

动产，以及合法享有的基础设施收费收益权等各类资产发行资产

支持票据、不动产信托资产支持票据（银行间类REITs）、资产担

保债务融资工具等结构化产品。鼓励民营小微企业、科技创新企

业、优质资产管理公司盘活票据、知识产权、不良及重组债权等

资产，探索交易结构和模式创新，持续扩大有效投资。

（十一）拓宽科技型企业融资渠道。支持专精特新“小巨人”

等科技型企业注册发行主体类科创票据，支持各类企业注册发行

用途类科创票据，助力科技型企业发展。丰富科创票据结构设计，

满足科技型企业股权性资金需求，提升资本市场对科技型企业全

生命周期的融资服务功能。

四、拓展业务模式，便利投资交易

（十二）鼓励多元化增信发债方式。支持符合条件的承销机

构在提供承销服务同时，结合企业实际需求，通过配套开展创设

信用风险缓释凭证等服务延伸业务链条。鼓励专业信用增进机构

等综合运用信用风险缓释凭证等工具为企业发债提供增信支持。

（十三）提升二级市场流动性。引导银行间债券市场现券做

市商积极规范开展债务融资工具做市业务，鼓励积极为定向工

具、资产支持票据、境外机构债券等各类品种做市。支持市场机

构按照相关规定开展定向工具、资产支持票据、境外机构债券等

各类品种回购交易。

（十四）便利定向投资人业务。支持定向投资人通过交易商

协会综合信息服务平台中信息披露服务系统获取定向工具发行

及存续期信息披露文件。鼓励主承销商协助企业及时将定向工具

回售、赎回、持有人会议、付息兑付等安排告知定向投资人。

5

五、提高服务质效，便利规范展业

（十五）“开门办业务”便利沟通咨询。企业、主承销商等

市场机构可通过 010-66538255（注册办公室）、010-66538202（市

场创新部）、010-66538301（国际部）咨询债务融资工具注册发

行业务事项，可使用债务融资工具注册信息系统（孔雀开屏系统）

或“NAFMII 之窗”APP“注册发行”栏目及时查询项目基本信息、

注册进度、注册结果等。

（十六）“服务送上门”提升满意度。优化会员服务信息直

通车机制，积极开展上门服务。充分利用线上、线下多种形式广

泛开展宣介培训，及时响应会员需求、回应市场关切，切实提升

会员和市场满意度。

本通知自发布之日起实施。交易商协会《关于进一步做好自

律管理服务支持疫情防控和经济社会发展工作举措》（中市协发

„2022‟50 号）中关于相关主体信息披露、印鉴使用优化要求

不再适用。执行中如遇问题，请及时向交易商协会反馈。

特此通知。

中国银行间市场交易商协会

2023 年 6 月 29 日